Emptio venditio rei alienæ, 146. Res aliena etiam furtiva emi potest, *ib.* Dummodo emptor ignoret rem esse furtivam, *ib.* Vel alienam, *ib.* Quando venditio rei alienæ est valida, tenetur eam venditor tradere, etsi sciat eam esse alienam, *ib.* In tali venditione rei alienæ acquirit venditor dominium mercis, 147. Emptor rei alienæ tenetur eam restituere, quando nescit eam esse alienam, *ib.* Etsi dominus rei pretium expensum illi non refundat, *ib.* Probatur mala praxis, 148. Qui emit rem alienam cum intentione eam restituendi domino justè præterdit expensas, *ib.* Emptor rei alienæ non solum rem ipsam, sed etiam fructus perceptos restituere tenetur, *ib.* An teneatur emptor rei alienæ rem restituere domino suo, vel possit eam iterum tradere venditori, ab eoque repetere pretium, pro et contra disputatur, *ib.* Probabilius tenetur eam restituere domino, 149. Potest tamen restituere venditori, si inde nullum sequatur damnum domino, 150. Si bona fide jam restituit venditori, vel vendidit tertio, ad nihil amplius tenetur, *ib.* Quid juris si pecunia furtiva, vel alienis pecuniis res emitur, *ib.* Emptio venditio rei pluribus facta quid juris secum trahat, 175.

Emptio venditio rerum vitio laborantium et fraudes, ac doli in emptione venditione, IV, 162. Vitia, seu defectus mercium quadruplicia, *ib.* Quando emptor de certo vitio interrogat, tenetur venditor illud manifestare, *ib.* Vitium, vel defectus manifeste patens necessario non est indicandus, *ib.* Nisi forsitan venditor cognosceret id ab emptore non observari, *ib.* Vitium seu defectus circa substantiam ordinariè manifestari debet, *ib.* Ponitur limitatio, 163. Vitia circa qualitatem, reddentia merces inutiles ad finem ementis manifestare tenetur venditor, *ib.* Secus est, si merces nihilominus æque vel ferme æque utiles sunt ad intentum ementis, *ib.* Vitium in quantitate manifestare tenetur venditor, *ib.* Nisi pretium legitimum, vel vulgare esset injustum, *ib.* Proponitur et solvitur objectio circa deceptionem in pondere, et mensura, 164. Si venditor dolose occultat vitium mercium, tenetur ad recompensationem damni inde secuti, *ib.* Venditor ignorans vitium rei, non tenetur damnum inde secutum resarcire, bene tamen restituere id, quanto minoris res emptæ fuisset, *ib.* Quid si tempore contractus apponitur conditio de cavendo periculo, vel damno, 165. Emptor quoque ad restitutionem tenetur, si a venditore ignaro, rem bonam pro mala, argentum v. g. pro stanno emit, *ib.* Ponitur limitatio, *ib.* Merces in regione una vilissimæ, in alia summo pretio vendi possunt, *ib.* Qui occulte scit venas metalli, etc., potest illum currente pretio monere nec tenetur venditorem monere de thesauro, 166. An possit currente pretio emere, vel vendere, qui scit brevi minuendum, vel augendum pretium, *ib.* Non potest quis vendere alicui passuro damnum, si habere potest emptorem, qui absque damno, emit, 168. Qui scit valorem

certæ monetæ minuendum, potest eam expendere in ea quantitate, in qua alias expendisset, *ib.* Non autem potest ob hanc notitiam studio segregare et expendere in majori quantitate, *ib.* Sciens discessuram aulam principis, potest domum locare pretio, quo alias locasset, *ib.* Pariter potest currente pretio sua vendere, qui scit ob futuram obsidionem ea brevi peritura, si alias vendidisset, *ib.* Emptionis venditionis pretium quid, et in quo consistat, 151.

Emptionis venditio habet pretium duplex, legitimum nempe et vulgare, IV, 151. Pretium vulgare est triplex, infimum nempe, medium ac summum, *ib.* Quolibet horum vendi emique potest, 152. Justa tantum pretio emi vendique potest, *ib.* Solvuntur instantiæ, *ib.* In foro externo toleratur deceptio emptionis, et venditionis, nisi sit ultra dimidium, *ib.* Parvus excessus vel defectus nec in foro interno nocet, *ib.* Imo nec magnus, si pars altera condonat, 153. Excessus supra dimidium præsumptionem donationis in foro externo non admittit, *ib.* Etiam res rara, v. g. gemmæ, aves Indiæ, etc., vendi non possunt quovis pretio ad libitum, *ib.* Pretium rerum augeri non potest, ob particularem utilitatem, necessitatem et affectionem amantis, *ib.* Res vilissimæ communiter magni aestimatæ magno pretio vendi possunt, 154. Pretium justè taxatum seu legitimum obligat in utroque foro, *ib.* Etiam clericos, *ib.* Atque peregrinos, *ib.* Pretium injustè taxatum non obligat in foro interno, *ib.* Hinc absque peccato transgredi possunt, 155. Vel scita fraude per pondera et mensuram justam compensationem facere, *ib.* Etiam immiscendo mercibus aliam materiam, *ib.* In dubio an pretium sit justum, præsumitur tale, *ib.*

Emptionis venditionis pretium ob quas causas et circumstantias augeri, vel minui possit, *ib.* Justa causa augendi pretium est damnum emergens, *ib.* Et lucrum cessans, 156. Dummodo ex venditione, et non aliunde sequantur, *ib.* Lucrum cessans, et damnum emergens deductis prius expensis debent computari, *ib.* Debet de iis moneri emptor, si propterea augetur pretium, *ib.* Ob specialem affectionem quam venditor habet ad rem, eam carius vendere potest, *ib.* Non item ob specialem affectionem, vel utilitatem quam de ea habet emptor, 157. Raritas mercium et multitudo emptorum, auget pretium, *ib.* Ob solam dilatam solutionem licitum quidem est rem vendere riguroso pretio, *ib.* Sed non excedente limites justii pretii, *ib.* Nisi adsit periculum perdendi ex toto, vel ex parte pretium, *ib.* Periculum damni est pretio aestimabile, 158. Ob illud licet augere pretium, *ib.* Modo propter ea moneat emptorem, *ib.* Solvuntur objectiones, 159. Si in obtinenda solutione prævidentur difficultates, labores, vel molestiæ, justè augetur pretium, *ib.* Pariter, si ex dilata solutione lucrum cessans, vel damnum emergens venditori eveniat, 160. Approbatur praxis mercatorum, ob dilatam solutionem carius

venditum, *ib.* Causæ minuendi pretium, seu vili pretio emendi, sunt lucrum cessans, vel damnum emergens, *ib.* Copia mercium, et paucitas emptorum, *ib.* Si magna copia mercium simul ematur, *ib.* Modus vendendi, ut si merces sub hasta, vel in foro scrutatorio venduntur, *ib.* Item ob merces ultraneas, 161. Merces apud mercatores plus valent quam apud proxenetas, et quare, *ib.* Ob solam anticipatam solutionem non est licitum rem minus justo pretio emere, *ib.* Solvitur objectio, 162. Emptionis venditionis periculum, ac commodum seu fructus ex re vendita, 168. Periculum rei venditæ post traditionem pertinet ad emptorem, *ib.* Etiam ante traditionem, si venditor res certa in individuo, 169. Nisi aliter contrahentes specialiter convenerint, *ib.* Res domino suo perit, quomodo intelligatur, *ib.* Si res ex dolo, vel culpa etiam levi, non item levissima venditoris perit, ad eundem periculum pertinet, *ib.* Idem est, si venditor fuit in mora tradendi, *ib.* Nisi res etiam apud dominum periisset, 170. Res ante traditionem ex delicto venditoris fisco addicta venditori perit, *ib.* In venditione conditionata periculum ad quem pertinet, *ib.* Venditio ad corpus, et ad mensuram quid, *ib.* In venditione ad corpus periculum emptoris est, 171. In venditione ad mensuram vero venditoris, est donec res numeretur, ponderetur, *ib.* Fructus et commoda rei venditæ post traditionem ad emptorem pertinet, *ib.* Fructus pendentes quoque, *ib.* Etsi nondum solverit, 172. Fructus post contractum provenientes ex re nondum tradita, et ante solutionem, vel cautionem, etc., ad quem pertineant, *ib.* Res duobus in solidum vendita, et nulli adhuc tradita dari debet primo emptori, 175. Si vero secundo emptori jam esset tradita, ejus manet, *ib.* Venditor tamen punitur pena falsi, *ib.* Et primus emptor habet actionem contra venditorem, ad interesse, *ib.* Si prior emptor est privilegiatus, acquirit dominium, ante traditionem, resque restitui ei debet, etsi secundo emptori jam esset tradita, *ib.* Si secundus emptor conscius fuit, rem prius jam esse alteri venditam, debet eam priori emptori restituere, 176. Vel compensationem facere, *ib.*

Emptionis venditionis pacta opposita, *ib.* Emptioni venditioni licite opponuntur pacta, *ib.* Pactum legis commissoriæ quid, *ib.* Et quare sic dicatur, *ib.* Est idem ac lex commissaria, *ib.* Si emptor determinato per pactum tempore non solvit, dicitur commissaria lex, et statim ipso jure res ad venditorem redit, *ib.* Una cum fructibus, 177. Nisi venditor præligat pretium, prout potest, *ib.* Pactum additionis in diem quid, et unde, *ib.* Si in tempore per pactum determinato, alius emptor meliorem conditionem offert, ipso jure res vendita, una cum fructibus ad venditorem redit, 178. Dummodo vere et non dolose melior conditio offeratur, *ib.* Et eam venditor acceptat, *ib.* Illamque prior emptor præstare nolit, *ib.* Tempore intermedio per pactum additionis in

diem determinato, emptor est dominus, pertinentque ad illum fructus, *ib.* Et pericula, *ib.* Si venditio celebrata fuit absolute, 179. Conditio suspensiva, non item resolutiva facit contractum conditionatum, *ib.* Pactum additionis ad diem et legis commissoriæ licitum est, *ib.* Quid sit e quotuplex fieri possit pactum retrovendendi, seu redimendi, *ib.* Effectus hujus pacti potissimus est obligare emptorem ad retrovendendum, ita ut non satisfaciat præstando interesse, *ib.* Obligatus ad factum, an et quando satisfaciat præstando interesse, 180. Cum pacto retrovendendi emens fit dominus rei, et lucratur fructus, *ib.* Fructus pendentes pro rata tempore sunt dividendi inter emptorem et venditorem, *ib.* Ponitur casus, in quo fructus pendentes ad solum venditorem pertinent, 181. Incrementa et accessoria interea facta emptoris sunt, *ib.* Ad quem pertinet decrementum, pertinere etiam debet incrementum, *ib.* Pactum retrovendendi in gratiam venditoris, utroque jure licitum est, *ib.* Solvitur instantia, 182. Ut licite fiat hoc pactum, debet abesse omnis animus usurarius, *ib.* Signum animi usurarii est, si emptor nimis vile pro re det pretium, *ib.* Potest tamen ordinario justo dare, 183. Alia signa animi usurarii ponuntur, *ib.* Etiam in gratiam emptoris licite fieri potest emptio venditio cum pacto retrovendendi, *ib.* Ponuntur quædam formulæ emendi cum pacto retrovendendi, *ib.* Contractus Mohatra, vel Pharatra quid, 184. Non est licitus, *ib.* Arrha quid, a quo, et quando detur, *ib.* Si datur ante contractam omnino perfectam, in signum, et securitatem perfectionis faciendæ, recedi adhuc potest a contractu, sed tamen qui invito altero discedit, arrham perdit, vel duplum restituit, 185. Contractu completo, et pretio soluto restitui debet arrha, nisi jam sit in pretium computata, *ib.* Si post perfectum jam contractum, sed ante rem traditam et pretium solutum, datur arrha, recedi adhuc potest a contractu secundum plures, *ib.* Eligitur negativa, *ib.*

Emptionis venditionis resolutio, seu dissolutio, 207. Variæ causæ, ob quas emptio venditio dissolvitur, *ib.* Re adhuc integra potest emptio mutuo consensu dissolvi, 208. Quando nam censetur res adhuc esse integra, *ib.* Quando contractus ex una saltem parte jam est completus, solo mutuo consensu non amplius dissolvitur in foro externo, bene tamen in foro interno, *ib.* Contractu emptionis ex utraque parte completo, per mutuum consensum non dissolvitur prior, sed fit novus, *ib.* Contractu completo tenetur venditor tradere rem venditam, nec satis fit præstando interesse, 209. Emptionis venditionis deputatus, ut certo et determinato pretio, rem aliquam emat, vel vendat, an possit sibi retinere excessum, si pluribus vendat, vel minoris emat, 210. Non potest, si pretium solummodo determinatur, ne excedatur, *ib.* Potest, si dominus plus non, quam solum determinatum pretium desiderat, *ib.* Tamen contrarium ordinariè præsumitur, *ib.* Non potest